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Beslutningstema 
Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget orienteres om Maritimt Knudepunkt og dets delprojekter fra 2009 til 2015.  
  
Baggrund 
Maritimt Knudepunkt Storebælt blev startet i 2009 for at skabe en ramme for udviklingen af kommunens 5 havne i 
tæt samspil med borgerne i lokalområderne. Maritimt Knudepunkt Storebælt skal forstås som en overordnet 
betegnelse for en række projekter og initiativer med havnene som omdrejningspunkt, og som kommunen har sat i 
værk fra 2009 til 2015. 
  
Maritimt Knudepunkt startede med en kich-off workshop i 2009 med deltagelse af en lang række interessenter og 
borgere. Her kom der input til, hvordan man kunne arbejde med temaer som fiskeri, erhverv, turisme og bosætning. 
  
På baggrund af input blev der formuleret projekter indenfor følgende indsatsområder: 
· Erhvervsudvikling med fokus på produktion af tang og muslinger 
· Udvikling af lystbådehavnene 
· Turisme – formidling om lystbådehavnene 
  
Gemba Seafood Consulting og arkitektfirmaet Hasløv og Kærsgaard har ydet konsulentbistand til projektet. 
  
Erhvervsudvikling 
Erhvervsudviklingen har handlet om forsøg med produktion af hjertemuslinger og tang og har foregået i tæt 
samarbejde med Gemba Seafood, Københavns Universitet og Danmarks Tekniske Universitet, som har bidraget 
med faglig ekspertise i forhold til produktion og produktudvikling. Forsøg med hjertemuslingerne viste sig ikke at ville 
lykkes, hvorfor projektet efterfølgende har koncentreret sig om produktion af tang. 
  
Der blev ansat en projektleder med erfaring fra marinbiologi for en toårig periode. Projektlederen etablerede et 
tanglaboratorium på Agersø, hvor der blev lavet forsøg med tangsporeliner til udsætning i havet med henblik på 
tanghøst. 
  
På Omø blev der etableret et Havcenter med kontorfaciliteter og et tangtørreri med mulighed for at tørre og pakke 
tang med henblik på salg. Der blev lavet branchekode og etiketter samt identificeret mulige afsætningsmuligheder. 
Projektlederen har gjort en stor indsats for at synliggøre projektet og udbrede viden om tang som fødevareprodukt. 
  
I starten af 2015 blev der etableret lokale organisationer på Agersø og Omø, som arbejder videre med 
erhvervsmulighederne, og aktiviteterne på Omø indgår nu i samspil med Fødevarer Lokalt om salg til lokale 
aftagere. Gemba Seafood har indgået kontrakt med kommunen om at holde tanglaboratoriet på Agersø i gang til 
september då., mens man søger om yderligere finansiering til forskning i forhold til produktudviklingen af tang. 
  
Der er imidlertid givet afslag på indsendte ansøgninger, og der forestår nu en overdragelse af projektet til de lokale 
organisationer i efteråret. Kommunen forudser imidlertid, at den lokale organisation på Agersø, under de nuværende 
omstændigheder, ikke vil have tilstrækkelige ressourcer til at fortsætte arbejdet med tangsporelinerne. 
  
Udvikling af lystbådehavnene 
I forhold til lystbådehavnene blev der udarbejdet en rapport, som kortlagde lystsejlernes sejlmønstre i forhold til 
kommunens lystbådehavne. Rapporten påviste bl.a., at flere af lystbådehavnene manglede kapacitet i forhold til 



sejlpladser samt faciliteter og kom med forslag til, hvordan lystbådehavnene kunne udvides og fremstå mere 
attraktive med opgraderede faciliteter. 
  
På baggrund af rapporten blev det besluttet, at kommunen ville fokusere på lystbådehavnene på Omø og Agersø. 
Der blev afsat 10 millioner i kommunens budget til udvidelse af Omø Lystbådehavn. Der er udarbejdet lokalplan for 
området og indhentet tilladelse fra Kystdirektoratet til udvidelsen. Derudover er der iværksat en miljømæssig 
screening i forbindelse med en mulig udvidelse af Agersø Lystbådehavn.  
  
Det viste sig imidlertid, at 10 millioner ikke var tilstrækkelige til en udvidelse af Omø Lystbådehavn, hvorfor projektet 
er omformuleret til at handle om opgradering af eksisterende faciliteter. Processen med opgraderingen er i gang.  
  
Turismeudvikling 
Kommunen har iværksat projekt Oplev Maritimt Knudepunkt Storebælt, som handler om formidling af kommunens 
lystbådehavne og deres lokalområder via hjemmeside og app. Projektledelsen blev oprindeligt varetaget af 
Slagelse Kommune, men overdraget til VisitVestsjælland efter etablering af Slagelse Erhvervscenter. 
  
Oplev Maritimt Knudepunkt har dannet baggrund for projekt Havnenetværk Vestsjælland, som er et samarbejde med 
mellem Slagelse og Kalundborg kommuner om etablering af netværk mellem lystbådehavnene langs 
Storebæltskysten samt synliggørelse af disse. Projektet har modtaget støtte fra LAG, Østdansk Turisme samt 
Kalundborg Kommune, mens Slagelse Kommune har været projektejer. Projektledelsen er blevet varetaget af Visit 
Vestsjælland. 
  
Samlet har Slagelse Kommune bevilliget: 
  

  
Af bilaget fremgår en mere uddybende beskrivelse af de forskellige initiativer. 
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten 
  
Handlemuligheder 
Ingen bemærkninger. 
  
Vurdering 
Maritimt Knudepunkt har afdækket en række potentialer i forhold til erhvervsudvikling, udvikling af lystbådehavnene 
samt turismeudvikling og bidraget til iværksættelsen af konkrete projekter og initiativer. 
  
I forhold til udviklingen af lystbådehavnene har kommunen iværksat de initiativer, som var mulige at gennemføre 
indenfor den givne økonomiske ramme. 
  
I forhold til turismeprojekterne er der blevet iværksat projekter, der synliggør lystbådehavnene, og som skaber liv i 
lystbådehavnene. 
  
I forhold til erhvervsudviklingen har kommunen anskueliggjort nogle potentialer i forhold til tangproduktion. Det har 
imidlertid ikke været muligt at indfri potentialet, og der mangler stadig en indsats i forhold til produktudvikling og 
markedsmodning, hvilket vil tage yderligere tid og kræve flere økonomiske midler. Midlerne er forsøgt rejst gennem 
fundraising, hvilket ikke har været muligt indtil nu. En overdragelse af projekterne til den lokale organisation på 

3.648.000 kr. til erhvervsudvikling – produktion af muslinger og tang 

400.000 kr. Oplev Maritimt Knudepunkt 

10.000.000 kr. Opgradering af Omø Lystbådehavn 

550.000 kr. til udviklingsplaner og myndighedsarbejde for lystbådehavnene på Omø 
og Agersø.  



Agersø og Omø forestår. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchef for Vækst og Plan indstiller, 
  
1.    at orientering tages til efterretning 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 10. august 2015: 
Fraværende:   
Orientering taget til efterretning. 
  
Kommissoriet og en status på de igangsatte ansøgninger tilsendes udvalget. 
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